Марий эл республикысе

Параньга муниципал

районын

Элнет ял кундемЫСЕ

ДЕПУТАТ ПОГЫНЖО

	СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ ИЛЕТСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

Параньгинского

муниципального РАЙОНА

Республики Марий Эл

Решение
Собрания депутатов Илетского сельского поселения

Параньгинского муниципального района Республики Марий Эл

четвертого созыва

№ 236                                                              от 15 декабря 2023 года

О внесении изменений в Генеральный план Илетского сельского поселения Параньгинского муниципального района Республики Марий Эл, утвержденного решением Собрания депутатов муниципального образования «Илетское сельское поселение» Параньгинского муниципального района Республики Марий Эл от 11 декабря 2012 года №157 «Об утверждении Генерального плана муниципального образования «Илетское сельское поселение»

Руководствуясь статьей 24 Градостроительного кодекса Российской Федерации, пунктом 20 часть 1 статьи 14 Федерального закона от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением Правительства Республики Марий Эл от 29.08.2022 года № 367 «Об установлении в 2022 и 2023 годах в Республике Марий Эл случаев утверждения проектов генеральных планов, проектов правил землепользования и застройки, проектов планировки территорий, проектов межевания территорий, проектов, предусматривающих внесение изменений в один из указанных утвержденных документов, без проведения общественных обсуждений или публичных слушаний», Уставом Илетского сельского поселения Параньгинского муниципального района Республики Марий Эл, Собрание депутатов Илетского сельского поселения Параньгинского муниципального района Республики Марий Эл р е ш и л о:

1. Утвердить изменения в Генеральный план Илетского сельского поселения Параньгинского муниципального района Республики Марий Эл.

2. Обнародовать настоящее решение и разместить на официальном сайте администрации Параньгинского муниципального района Республики Марий Эл в информационно-телекоммуникационный сети «Интернет».

3. Настоящее решение вступает в силу после его официального обнародования.
4. Контроль за исполнением настоящего решения оставляю за собой.
Глава Илетского сельского поселения
__________/К.Д.Сидорова/
ОБЩЕСТВО С ОГРАНИЧЕННОЙ ОТВЕТСТВЕННОСТЬЮ

«НАУЧНО-ИССЛЕДОВАТЕЛЬСКИЙ ИНСТИТУТ

ГРАДОСТРОИТЕЛЬСТВА И ЗЕМЛЕУСТРОЙСТВА»

Заказчик: Илетская сельская администрация

                    Параньгинского муниципального района

Республики Марий Эл

ГЕНЕРАЛЬНЫЙ ПЛАН

Илетского сельского поселения

Параньгинского муниципального района

Республики Марий Эл

Положение о территориальном планировании
(внесение изменений)

Генеральный директор,

канд. эконом. наук                                                                              А. К. Есин

г. Пенза, 2023 г.

Содержание

3Введение

41. Сведения о видах, назначении и наименовании планируемых для размещения объектов местного значения поселения, их основные характеристики, их местоположение (для объектов местного значения, не являющихся линейными объектами, указываются функциональные зоны), а также характеристики зон с особыми условиями использования территорий в случае, если установление таких зон требуется в связи с размещением данных объектов

62.  Параметры функциональных зон, а также сведения о планируемых для размещения в них объектах федерального значения, объектах регионального значения, объектах местного значения, за исключением линейных объектов

Введение
Работы по внесению изменений в генеральный план муниципального образования «Илетское сельское поселение» Параньгинского муниципального района Республики Марий Эл (далее – генеральный план) выполнены специалистами ООО «Научно-исследовательский институт градостроительства и землеустройства».

Основанием для проведения работ по внесению изменений в генеральный план является договор б/н от 14. 02.2023 г. с Илетской сельской администрацией Параньгинского муниципального района Республики Марий Эл.

При выполнении работ по внесению изменений в генеральный план были учтены предложения администрации Илетского сельского поселения и администрации Параньгинского района.
Действующий в настоящее время генеральный план утвержден решением Собрания депутатов муниципального образования «Илетское сельское поселение» Параньгинского муниципального района Республики Марий Эл № 157.от 11.12.2012.
Площадь территории Илетского сельского поселения – 13476,3332 га.
Численность населения на 01.01.2023 г – 515 человек.

Количество населенных пунктов – 4: с. Илеть, д. Бирюки, д. Дубровка, д. Илетнур.
 Административный центр – с. Илеть.
Генеральный план разработан в соответствии с требованиями статей 23 и 24 Градостроительного кодекса Российской Федерации.
Согласно части 3 статьи 23 Градостроительного кодекса РФ генеральный план содержит:

1) положение о территориальном планировании;

2) карту планируемого размещения объектов местного значения;

3) карту границ населенных пунктов (в том числе границ образуемых населенных пунктов);

4) карту функциональных зон.
Положение о территориальном планировании, содержащееся в генеральном плане, включает в себя:

1) сведения о видах, назначении и наименовании планируемых для размещения объектов местного значения, их основные характеристики, их местоположение (для объектов местного значения, не являющихся линейными объектами, указываются функциональные зоны), а также характеристики зон с особыми условиями использования территорий в случае, если установление таких зон требуется в связи с размещением данных объектов;

2) параметры функциональных зон, а также сведения о планируемых для размещения в них объектах федерального значения, объектах регионального значения, объектах местного значения, за исключением линейных объектов.
1. Сведения о видах, назначении и наименовании планируемых для размещения объектов местного значения поселения, их основные характеристики, их местоположение (для объектов местного значения, не являющихся линейными объектами, указываются функциональные зоны), а также характеристики зон с особыми условиями использования территорий в случае, если установление таких зон требуется в связи с размещением данных объектов
Внесением изменений в генеральный план планируются для размещения объекты местного значения. Перечень объектов местного значения представлены в таблице 1-1.
 Объекты местного значения отображены на карте «Карта планируемого размещения объектов местного значения».
Перечень планируемых объектов местного значения,
их основные характеристики и местоположение
Таблица 1-1
	№ п/п
	Вид объекта(
	Краткая характеристи-ка объекта((
	Место-

положение

объекта
	Срок реализа-

ции
	Функцио-нальная зона
	Вид планируемой зоны с особыми условиями

	Улично-дорожная сеть

	1
	Улица в жилой застройке

	протяженность 117,2 м
	д. Дубровка, продолжение ул. Дубровская
	I очередь
	для линейных объектов не определя-ется
	не требуется установление зон с особыми условиями использования территории

	Объекты трубопроводного транспорта и инженерной инфраструктуры

	2
	(((газопро-вод распределительный низкого давления
с. Илеть
д. Бирюки

д. Дубровка

д. Илетнур
	протяженность:
4,2 км
1,1 км

0,9 км

0,7 км
	с. Илеть

д. Бирюки

д. Дубровка

д. Илетнур
	I очередь
	для линейных объектов не определя-ется
	требуется установление зон с особыми условиями использования территории,
охранная зона газопроводов и систем газоснабжения – 2 м с каждой стороны (Постановлению Правительства РФ от 20 ноября 2000 г. № 878 «Об утверждении Правил охраны газораспределительных сетей»)

	Объекты физической культуры и массового спорта

	3
	спортивное сооружение
	1 объект, площадь 312 кв.м.
	с. Илеть, ул. Заречная
	I очередь
	зона общественно-деловая зона

	не требуется установление зон с особыми условиями использования территории

	Общественные пространства

	4
	благоустроенный пляж, место

массовой

околовод-ной

рекреации
	пляж около пруда, площадь 356 кв.м.
	в 1,3 км, к юго-западу от с. Илеть.
	расчет-ный срок
	зона отдыха
	не требуется установление зон с особыми условиями использования территории

	Объекты отдыха и туризма

	5
	специализированные коллектив
ные средства размещения

	создание условий для отдыха населения, площадь 5,46 га
	в 1,3 км, к юго-западу от с. Илеть.
	расчет-ный срок
	зона отдыха
	не требуется установление зон с особыми условиями использования территории

	Места погребения

	6
	кладбище
	расширение территории кладбища, площадь 0,63 га
	к северу от с. Илеть
	I очередь
	зона кладбищ
	требуется установление зон с особыми условиями использования территории

СЗЗ -50 м (СанПин 2.2.1/2.1.1.1200-03 «Санитарно-защитные зоны и санитарная классификация предприятий, сооружений и иных объектов»)

(В соответствии с приказом Минэкономразвития России от 09.01.2018 №10 «Об утверждении Требований к описанию и отображению в документах территориального планирования объектов федерального значения, объектов регионального значения, объектов местного значения и о признании утратившим силу приказа Минэкономразвития России от 07.12.2016 №793» (с последующими изменениями).
(( Возможно уточнение параметров при проектировании объекта с учетом местных условий.
((( Прохождение газораспределительных сетей низкого давления на графических материалах генерального плана отображены схематично (согласно генеральной схеме газоснабжения и газификации Республики Марий Эл.

2.  Параметры функциональных зон, а также сведения о планируемых для размещения в них объектах федерального значения, объектах регионального значения, объектах местного значения, за исключением линейных объектов
Наименование, состав функциональных зон и особенности их установления определены в Градостроительном кодексе Российской Федерации, в Методических рекомендациях по разработке проектов генеральных планов поселений и городских округов, утвержденных приказом Минрегиона РФ от 26.05.2011 N 244 «Об утверждении Методических рекомендаций по разработке проектов генеральных планов поселений и городских округов», а так же в соответствии с приказом Минэкономразвития России от 09.01.2018 № 10 «Об утверждении Требований к описанию и отображению в документах территориального планирования объектов федерального значения, объектов регионального значения, объектов местного значения и о признании утратившим силу приказа Минэкономразвития России от 07.12.2016 № 793» (с последующими изменениями).
На карте «Карта функциональных зон» отображаются границы функциональных зон с указанием планируемых для размещения в них объектов федерального значения, объектов регионального значения, объектов местного значения (за исключением линейных объектов) и местоположения линейных объектов федерального значения, линейных объектов регионального значения, линейных объектов местного значения
Границы функциональных зон установлены с учетом предложений о внесении изменений в генеральный план, границ земельных участков, внесенных в Единый Государственный реестр недвижимости (ЕГРН), фактическим использованием территории и зон с особыми условиями использования территорий.
На территории Илетского сельского поселения определены следующие функциональные зоны (таблица 2-1):
Наименование и назначение функциональных зон
Таблица 2-1
	Наименование функциональной зоны
	Функциональное назначение

	Зона застройки индивидуальными жилыми домами
	Размещение индивидуальных жилых домов, малоэтажной многоквартирной жилой застройки, блокированной жилой застройки, ЛПХ

	Общественно-деловая зона
	Размещение объектов общественно-делового назначения

	Производственная зона
	Размещение производственных объектов

	Зона инженерной инфраструктуры
	Размещение объектов инженерной инфраструктуры

	Зона транспортной инфраструктуры
	Размещение объектов транспортной инфраструктуры

	Зона сельскохозяйственных угодий
	Предназначенная для ведения сельского хозяйства, садоводства и огородничества,

	Производственная зона сельскохозяйственных предприятий
	Размещение объектов сельскохозяйственного назначения и предназначенные для ведения сельского хозяйства, садоводства и огородничества, развития объектов сельскохозяйственного назначения

	Зона озелененных территорий общего пользования (парки, сады, скверы, бульвары)
	Размещение скверов, парков, обустройство мест отдыха в них., мест для занятия спортом

	Зона отдыха
	Предназначена для активного отдыха и туризма.

	Зона кладбищ
	Размещение кладбищ, крематориев, мест захоронения и культовых сооружений

	Иная зона
	Для обеспечения правовых условий в соответствии с местными условиями.

В связи с обращением заинтересованных лиц с предложениями о внесении изменений и дополнений в генеральный план предусматривается изменение и проектирование следующих функциональных зон:
· изменение зоны застройки индивидуальными жилыми домами на площади 2,0 га;
· изменение зоны озелененных территорий общего пользования на площади 0,67 га;
· проектирование зоны отдыха предусмотрено к юго-западу от с. Илеть на расстоянии 1,4 км. Требуется перевод из категории «земли сельскохозяйственного назначения» в категорию «земли особо охраняемых территорий и объектов» на площади 5,45 га.
· изменение производственной зоны на площади 6,65 га. Требуется перевод из категории «земли сельскохозяйственного назначения» в категорию «земли промышленности, энергетики, транспорта, связи, радиовещания, телевидения, информатики, земли для обеспечения космической деятельности, земли обороны, безопасности и земли иного специального назначения»;
· изменение зоны кладбищ на площади 0,63 га. Требуется перевод из категории «земли сельскохозяйственного назначения» в категорию «земли промышленности, энергетики, транспорта, связи, радиовещания, телевидения, информатики, земли для обеспечения космической деятельности, земли обороны, безопасности и земли иного специального назначения».
При установлении границ функциональных зон учитывалось то, что они могут устанавливаться по:

· линиям магистралей, улиц, проездов, разделяющим транспортные потоки противоположных направлений;

· красным линиям;

· границам земельных участков;

· границам населенных пунктов;

· границам муниципальных образований;

· естественным границам природных объектов;

· иным границам.
Основными параметрами функциональных зон на территории Илетского сельского поселения приняты показатели, с учетом, установленные в Методических рекомендациях по разработке проектов генеральных планов поселений и городских округов, утвержденных приказом Минрегиона РФ от 26.05.2011 № 244.

Параметры функциональных зон, а также сведения о планируемых для размещения в них объектах федерального, объектах регионального значения, объектах местного значения представлены в таблице 2-2.
Параметры функциональных зон, а также сведения о планируемых для размещения в них объектах федерального значения, объектах регионального значения, объектах местного значения, за исключением линейных объектов

Таблица 2-2
	Функциональные зоны
	Площадь, га,
 т. ч проек.

	Этажность
	(Коэф-

фициент застройки
	((Плотность населения, чел./га

	Зона застройки индивидуальными жилыми домами
	196,93 (2,01)
	1-3
	0,2-0,4
	0-25

	Объекты местного значения (района):
- пункт редуцирования газа (ПРГ)((( с. Илеть – 1шт, д. Бирюки – 1 шт, д. Дубровка – 1 шт,

д. Илетнур – 1 шт.

	Общественно-деловая зона
	6,12 (0,67)
	1-3
	0,8-1,0
	-

	Производственная зона
	20,63 (6,65)
	1-3
	0,6-0,8
	-

	Зона инженерной инфраструктуры
	1,25
	-
	-
	-

	Зона транспортной инфраструктуры
	2,81
	-
	-
	-

	Зона сельскохозяйственных угодий
	7,34
	-
	-
	-

	Производственная зона сельскохозяйственных предприятий
	46,37
	-
	-
	-

	Зона озелененных территорий общего пользования (парки, сады, скверы, бульвары)
	4,06 (3,12)
	-
	-
	-

	Объекты местного значения поселения:

- спортивная сооружение с. Илеть, ул. Заречная, площадь - 312 кв. м, 1 очередь.

	Зона отдыха
	5,46 (5,46)

	Объекты местного значения поселения:
- благоустроенный пляж, место массовой околоводной рекреации к юго-западу от с. Илеть, площадь 356 кв. м., расчетный срок.
- специализированные коллективные средства размещения к юго-западу от с. Илеть, площадь 5,46 га., расчетный срок.

	Зона кладбищ
	2,63 (0,63)
	-
	-
	-

	Объекты местного значения поселения:
- расширение территории кладбища, площадь 0,63 га, 1 очередь

	Иная зона
	0,47(0,47)
	-
	-
	-

(коэффициент застройки-отношение площади, занятой под зданиями и сооружениями к площади участка (согласно приложению Б СП 42.13330.2016), за исключением зон инженерной и транспортной инфраструктур и зон сельскохозяйственного использования.
((для функциональных зон, в которых возможно размещение жилья.
((( размещение ПРГ отражено в информационных целях.
3